
Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32926

nº 8.666/93.
Vigência: 01.07.2015 a 30.06.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Estação de 
Trabalho, Serviço e Comércio de Móveis Ltda - ME
Data da Assinatura: 01.07.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 851378

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 200 DE 09 DE JULHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 5.980, de 19 de julho de 1996 e o 
Decreto nº 3.876, de 21 de janeiro de 2000, que regulamentam 
a contratação de Organizações Sociais pelo Poder Executivo 
Estadual; e
CONSIDERANDO ainda a Cláusula Décima do Contrato de Gestão 
nº 001/2015 fi rmado com a Fundação de Ciência e Tecnologia 
Guamá que estabelece que a fi scalização, o acompanhamento e 
a avaliação de desempenho do referido contrato de gestão é de 
responsabilidade da SECTET.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores WANDER SOARES DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Economista; EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, 
Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Engenheira Sanitarista,  e SUZANE DE NAZARÉ 
MARACAHYPE DA SILVA, Identidade Funcional nº 57190417/2, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública - Ciências 
Contábeis, para comporem a Comissão de Avaliação do Contrato 
de Gestão nº 001/2015 fi rmado entre a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET e 
a Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de julho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 851257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 202 DE 10 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/289392 de 03.07.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor LUÍS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Ensino Técnico e Tecnológico, lotado na DETT, a viajar 
ao município de Altamira-PA, nos dias 13 e 14.07.2015, a fi m 
de participar do evento Diálogo com o Setor Produtivo para o 
Desenvolvimento Econômico Regional na Região de Integração 
do Xingú.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 

item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de julho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 851410

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS DO PARÁ -  FAPESPA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 133/2015 - GABINETE, 09 DE JULHO DE 
2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, nomeado por Decreto de 1º de 
janeiro de 2015, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
dispostas na Lei Complementar nº 062 de 24 de julho de 2007, 
alterada pela Lei Complementar nº 082 de 09 de maio de 2015 e, 
posteriormente pela Lei Complementar nº 098 de 1º de janeiro 
de 2015.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome
Período 

Aquisitivo Gozo

57190346/2
Flaviana 

Vieitas Melo 
dos Santos

01/06/2014 A
31/05/2015

03/08/2015 A 
01/09/2015

5900440/2

Natasha 
Mayara do 

Amaral Dias 
da Silva

26/06/2014 A
25/06/2015

06/08/2015 A 
04/09/2015

5905731/1

Talita 
Ramalho 

Bringel de 
Alencar

01/07/2014 A
30/06/2015

03/08/2015 A 
01/09/2015

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 09 de Julho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 851374

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Objeto: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES
E DISPOSITIVOS PORTÁTEIS,
através de registro de preços
Data da Publicação: 10.07.2015
Onde se lê:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº25/2015
Leia-se:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº24/2015
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo 851240

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 027/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Inexigibilidade n.º 05/2015, com 
base no artigo 25, Caput, e inciso I, da Lei n.º 8.666/93.
PARTES: PRODEPA  E SCYTL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E VOTO 
ELETRÔNICO LTDA.
OBJETO : Prestação de serviços de suporte técnico e atualização 
de ICP-BRAVO SDK - VERSÃO JAVA, conforme especifi ca o Anexo 
I - Termo de Referência e Proposta Comercial.
VIGÊNCIA  : 09/07/2015 a  08/07/2016.
VALOR (R$): 24.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1377.6620-339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO: Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 09/07/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES
END. DO CONTRATADO E CEP : Brasília, Estado do Distrito Federal, 
sito à SCN Quadra 04, Bloco B, Edifício Centro Empresarial Varig, 
Pétala D, Sala 502-A, bairro Asa Norte, Brasília/DF,  nº 502A, 
bairro Asa Norte - CEP: 70714-900.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO: 13/07/2015.

Protocolo 851294

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 030/2015.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Tomada de Preços n.º 001/2015.
PARTES: PRODEPA  E UNIQUE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP.
OBJETO : Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de engenharia de construção de Cercamento 
em Muro para o NavegaPará, a ser executado conforme as 
especifi cações constantes no edital da Tomada de Preços n.º 
001/2015 e Anexos.
VIGÊNCIA  : 10/07/2015 a 09/01/2016.
VALOR (R$): 119.604,31
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1344.6358-449051.
FONTE DE RECURSO: 0101.
FORO: Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 10/07/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES
END. DO CONTRATADO E CEP : Cidade Nova IV, TV WE 37, n.º 
452, bairro Coqueiro.
CEP: 67.133-200 -  Ananindeua, Estado do Pará.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO: 13/07/2015.

Protocolo 851533

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº25/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA REFORMA DO PRÉDIO 
DA PRODEPA
DATA DA ABERTURA: 27 de julho de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
‘04.122.1297.4534- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no www.
prodepa.pa.gov.br

Protocolo 851253

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 060/2015
OBJETO:  Reajustar o Valor Facial do Auxilio Alimentação, 
realizado por meio de Acordo Coletivo de Trabalho da Categoria, 
retroativo a junho de 2015, conforme Anexo I.
DATA DA ASSINATURA:  10/07/2015.
CONTRATO:  Nº 030/2014 - SODEXO.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015: R$ R$. 1.313.340,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  23.331.1201.6004-339039.                  
FONTES DE RECURSO: 0101/0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 13/07/2015.

Protocolo 851352


